cellare gli odi e ad amarsi. Gli uffici rinnovatisi nei dì seguenti, risultarono

per deliberazione de' 24 sulla pace, i nuovi Conservatori da quattro a sei , i

Signori Nove per gennaio e febbraio, il Consiglio Generale da novanta portato

a centodue e il Consiglio de' dodici. I Nove per prima cosa destinarono ora-

tori a Roma e a Siena ed elessero dieci Accoppiatori coll'incarico di fare il

nuovo bossolo confermato dal Papa col breve surriferito. Il Conte Luti in

benemerenza ebbe la cittadinanza orvietana per sé e per tutti i suoi discen-

denti, confermatagli con esenzione di gabelle e colle immunità da Pio II per

breve dato a S. Pietro li 11 febbraio 1461.

Diamo il regesto de' principali brevi di Pio II conservati nell'Archivio Comunale :

Conferma gli statuti e le riformagioni della città, le grazie e i privilegi soliti.

Assolve i cittadini dalle colpe commesse a tempo di Callisto III, eccetto per

i delitti capitali. Ordina che il Governatore e il Potestà sieno due cariche

distinte e che nessun ufficiale del Patrimonio e dello stato della Chiesa possa

intromettersi e conoscere le cause di spettanza degli ufficiali della città.

Amplia per altri quattro anni la concessione di Calisto fatta per sei, di potere

spendere tutte le entrate della Comunità per restauro di ponti, fonti, strade

e altri edifizi pubblici. Condona la metà del sussidio e del sale dovuto alla

Camera Apostolica che importava 600 fiorini.

Al Governatore : « Dilecte fili salutem etc. Exposuerunt nobis dilecti filli oratores

« istius nostre Civ. W.
,
quod cum alias dum Gentilis de Sala factionem iu

u ea Civ. teneret, multi averse partis cives ab ea exularent nec facile aude-

« rent in eorum civilibus oausis , licet citati, tute comparere, factum est ut

u cum plures actores per contumaciam exnlum in possessionem eius rei, super

" qua lis agitaretnr
,

per primum et secundum decretum positi fuerint et

« propterea supplicaruut nobis dignaremur redducere causas in pristinum

u statura, nos de premissis plenam notitiam non habentes , conmictimus tibi

" per presentes, quod de premissis omnibus, vocatis vocandis, te diligenter in-

« formes, et si quod petitur fieri posset sine schandalo Civ. restituas eos aucto-

" ritate nostra ad agendum et repetendum, qua restitutione facta, summariam
" et expeditam partibus iustitiam, sola facti veritate inspecta, ministi'es etc.

- Dat. Rome apud S. Petrnm etc. ».

ottobre K Ordina che per tranquillità e pace della città e della S. Sede non sieno ricevuti